

# ASSOCIAZIONE ARCOBALENO ODV

Sede legale: VIA DANTE 11 PONTE LAMBRO (CO)

C.F.: 91013690135

Partita IVA: 03221040136

## Relazione di missione

*Bilancio al 31/12/2021*

### Introduzione alla Relazione di missione

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione.

Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in conformità ai modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come previsto dall'articolo 13 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il codice del Terzo Settore (CTS).

La presente Relazione di Missione costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio e ha la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici, ma anche le scelte gestionali assunte al fine di perseguire lo scopo sociale attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

### 1. Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Arcobaleno ODV è un'organizzazione non lucrativa di utilità sociale che opera nel campo dell'assistenza sociale e socio-sanitaria perseguendo esclusivamente finalità di solidarietà. L'Associazione ha lo scopo di sollecitare l'interesse generale della comunità alla promozione umana, all'integrazione sociale e alla solidarietà dei cittadini nei confronti delle persone disabili, attraverso la costituzione di comunità alloggio e di servizi sociali orientati alla risposta ai loro bisogni.

Come previsto nello Statuto, l'Associazione Arcobaleno persegue, senza scopo di lucro, finalità solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in via principale delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore:

- Interventi e servizi sociali (lett. a, art. 5 D.Lgs. 117/17);
- Interventi e prestazioni sanitarie (lett. b, art. 5 D.Lgs. 117/17).

Con riguardo alle attività svolte dall'Associazione, l'articolo 2 dello Statuto disciplina le attività che ricadono sotto la competenza dell'ente. Come già illustrato in precedenza, l'Associazione Arcobaleno opera nel campo dell'assistenza sociale e socio-sanitaria e promuove, gestisce e svolge le seguenti attività:

1. Costituire e gestire comunità residenziali e terapeutiche;
2. Costituire e organizzare servizi di accoglienza e di aggregazione;

3. Organizzare convegni e dibattiti volti a sensibilizzare ed animare la comunità verso gli scopi dell'associazione, nonché a diffondere la conoscenza delle sue attività;
4. Organizzare e gestire l'assistenza domiciliare.

L'Associazione Arcobaleno ODV ha regolarmente presentato la domanda per l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

L'Associazione Arcobaleno ODV ha sede legale in Ponte Lambro (CO), Via Dante 11.

## **2. Dati sugli associati e fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

Nell'esercizio 2021 gli associati dell'Associazione Arcobaleno ODV sono stati 40.

L'associazione è composta da soci e socie che godono di specifici diritti.

In primo luogo, il rapporto associativo è retto dai principi di uniformità, effettività, democrazia, uguaglianza e pari opportunità.

La definizione di "socio" prevede alcune mansioni e diritti quali:

- Partecipare alla vita associativa e a tutte le attività promosse, nel rispetto delle condizioni previste;
- Partecipare alle Assemblee e votare direttamente o per delega;
- Svolgere il lavoro preventivamente concordato;
- Accedere ed esaminare i libri sociali.

Inoltre, tutti gli associati sono tenuti all'osservanza dello statuto, dei regolamenti e delle deliberazioni assunte dagli organi statutari.

## **3. Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato**

Il presente Bilancio d'esercizio si conforma, in quanto applicabile, al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente Relazione di Missione, che costituisce parte integrante del Bilancio d'esercizio.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Relazione di Missione, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Lo Stato patrimoniale, il Rendiconto Gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Relazione di Missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 non si discostano dai medesimi impiegati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

## Immobilizzazioni

---

### Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni e rivalutazioni.

### Immobilizzazioni Materiali

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni e rivalutazioni.

In particolare, le immobilizzazioni di cui al presente capitolo di bilancio si riferiscono alle "Attrezzature industriali e commerciali" e le aliquote di ammortamento applicate sono ritenute congrue alla vita utile dei cespiti ai fini civilistici.

### Immobilizzazioni Finanziarie

#### Partecipazioni

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio si riferiscono alle partecipazioni detenute dall'Associazione, che sono valutate secondo il criterio del costo di acquisto o di sottoscrizione, tenuto conto delle eventuali perdite durevoli di valore.

## Attivo circolante

---

### Crediti

I crediti sono valutati al presumibile valore di realizzo.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo attivo dei conti correnti bancari e postali intestati all'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio ed alle disponibilità di cassa.

Non vi sono assegni in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

Si rammenta che il saldo attivo dei conti correnti tiene conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale. Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

## Ratei e risconti attivi

---

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti attivi di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## Debiti

---

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

## Ratei e Risconti passivi

---

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti passivi di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## 4. Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della Relazione di Missione si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

### Immobilizzazioni Immateriali

---

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €29.325 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €645.388.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

### Immobilizzazioni Materiali

---

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €217 le immobilizzazioni materiali ammontano ad €197.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

### Immobilizzazioni Finanziarie

---

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

## 5. Costi di impianto e ampliamento

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento con evidenza delle variazioni intercorse rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato.

Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Ammort.	Consist. Finale
<i>Costi di impianto e di ampliamento</i>					
Spese organizzative	9.150	-	9.150	-	9.150
Costi di impianto e di ampliamento	1.000	-	1.000	-	1.000
F.do amm.to spese organizzative	-	3.660	3.660-	1.830	5.490-
F.do amm.to costi di impianto e ampliam.	-	1.000	1.000-	-	1.000-

## 6. Crediti e debiti di durata superiore ai 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non risultano iscritti in bilancio crediti o debiti di durata superiore ai 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

## 7. Composizione delle altre voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale

Con riferimento all'esercizio in chiusura nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

### Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Verso utenti e clienti</i>							
	Fatture da emettere a clienti terzi	32.764	-	32.764	-	32.764-	100-
	Clienti terzi Italia	59.602	298.305	310.336	47.571	12.031-	20-
	Partite commerciali attive da liquidare	35	-	35	-	35-	100-
	Arrotondamento	-			2	2	
	<b>Totale</b>	<b>92.401</b>	<b>298.305</b>	<b>343.135</b>	<b>47.573</b>	<b>44.828-</b>	
<i>Verso altri</i>							

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Anticipi a fornitori terzi	321	204	11	514	193	60
	Crediti vari v/terzi	23.751	-	601	23.150	601-	3-
	Fornitori terzi Italia	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	-			1	1	
	<b>Totale</b>	<b>24.072</b>	<b>204</b>	<b>612</b>	<b>23.665</b>	<b>407-</b>	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Verso utenti e clienti	92.401	298.305	343.135	2	47.573	44.828-	49-
Verso altri	24.072	204	612	1	23.665	407-	2-
<b>Totale</b>	<b>116.473</b>	<b>298.509</b>	<b>343.747</b>	<b>3</b>	<b>71.238</b>	<b>45.235-</b>	<b>39-</b>

## Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Depositi bancari e postali</i>							
	Banca c/c	43.933	326.513	336.870	33.576	10.357-	24-
	<b>Totale</b>	<b>43.933</b>	<b>326.513</b>	<b>336.870</b>	<b>33.576</b>	<b>10.357-</b>	
<i>Danaro e valori in cassa</i>							
	Cassa contanti	609	-	394	215	394-	65-
	Arrotondamento	-			1	1	
	<b>Totale</b>	<b>609</b>	<b>-</b>	<b>394</b>	<b>216</b>	<b>393-</b>	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Depositi bancari e postali	43.933	326.513	336.869	1-	33.576	10.357-	24-
Danaro e valori in cassa	609	-	394	1	216	393-	65-
<b>Totale</b>	<b>44.542</b>	<b>326.513</b>	<b>337.263</b>	<b>-</b>	<b>33.792</b>	<b>10.750-</b>	<b>24-</b>

## Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>							
	Risconti attivi	4.551	4.091	4.551	4.091	460-	10-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>Totale</b>		<b>4.551</b>	<b>4.091</b>	<b>4.551</b>	<b>4.091</b>	<b>460-</b>	

## Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Altri</i>							
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	33.975	-	21.043	12.932	21.043-	62-
<b>Totale</b>		<b>33.975</b>	<b>-</b>	<b>21.043</b>	<b>12.932</b>	<b>21.043-</b>	

## Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti verso altri finanziatori</i>							
	Finanziamenti a medio/lungo termine di terzi	46.803	-	9.361	37.442	9.361-	20-
<b>Totale</b>		<b>46.803</b>	<b>-</b>	<b>9.361</b>	<b>37.442</b>	<b>9.361-</b>	
<i>Debiti verso fornitori</i>							
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	49.441	8.453	49.464	8.430	41.011-	83-
	Note credito da ricevere da fornitori terzi	-	-	25.000	25.000-	25.000-	-
	Fornitori terzi Italia	237.635	328.132	164.328	401.439	163.804	69
	Partite commerciali passive da liquidare	1.314	20	1.314	20	1.294-	98-
	Arrotondamento	-			2	2	
<b>Totale</b>		<b>288.390</b>	<b>336.605</b>	<b>240.106</b>	<b>384.891</b>	<b>96.501</b>	
<i>Debiti tributari</i>							
	IVA su vendite	-	-	-	-	-	-
	Erario c/liquidazione IVA	1.599	186	186	1.599	-	-
	Erario c/riten.su redd. lav. dipend.e ass.	2.054	-	2.054	-	2.054-	100-
	Erario c/rit. redd. lav. aut., agenti, rappr.	-	1.260	1.254	6	6	-
	Erario c/imposte sostitutive	477	-	-	477	-	-
<b>Totale</b>		<b>4.130</b>	<b>1.446</b>	<b>3.494</b>	<b>2.082</b>	<b>2.048-</b>	
<i>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>							

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	INPS dipendenti	2.180	-	-	2.180	-	-
	<b>Totale</b>	<b>2.180</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.180</b>	<b>-</b>	
<i>Altri debiti</i>							
	Clients terzi Italia	400	-	-	400	-	-
	Depositi cauzionali ricevuti	30.000	-	30.000	-	30.000-	100-
	Debiti diversi verso terzi	256.544	84.507	127.692	213.359	43.185-	17-
	Arrotondamento	-			1-	1-	
	<b>Totale</b>	<b>286.944</b>	<b>84.507</b>	<b>157.692</b>	<b>213.758</b>	<b>73.186-</b>	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti verso altri finanziatori	46.803	-	9.361	-	37.442	9.361-	20-
Debiti verso fornitori	288.390	336.604	240.105	2	384.891	96.501	33
Debiti tributari	4.130	1.445	3.493	-	2.082	2.048-	50-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.180	-	-	-	2.180	-	-
Altri debiti	286.944	84.506	157.692	-	213.758	73.186-	26-
<b>Totale</b>	<b>628.447</b>	<b>422.556</b>	<b>410.651</b>	<b>2</b>	<b>640.353</b>	<b>11.906</b>	<b>2</b>

## Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>							
	Ratei passivi	452	-	452	-	452-	100-
	<b>Totale</b>	<b>452</b>	<b>-</b>	<b>452</b>	<b>-</b>	<b>452-</b>	

## Crediti e debiti distinti per durata residua

### Crediti distinti per durata residua

<b>Crediti verso utenti e clienti</b>	<b>47.573</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	47.573
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-



<b>Crediti verso altri</b>	<b>23.665</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	514
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	23.151
Importo esigibile oltre 5 anni	-

## Debiti distinti per durata residua

<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>37.442</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	10.242
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	27.200
Importo esigibile oltre 5 anni	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>384.891</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	384.891
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-
<b>Debiti tributari</b>	<b>2.082</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.082
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>2.180</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.180
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-
<b>Altri debiti</b>	<b>213.758</b>
Importo esigibile entro l'es. successivo	50.400
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	163.358
Importo esigibile oltre 5 anni	-

## 8. Patrimonio Netto

Nel seguente prospetto viene riportata un'analisi completa dei movimenti del Patrimonio Netto.

	Avanzo (disavanzo) portati a nuovo	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	Totale
<b>Saldo iniziale al 01/01/2020</b>	<b>324.050</b>	<b>77.533-</b>	<b>246.517</b>
<i>Destinazione dell'avanzo/disavanzo dell'esercizio:</i>	-	-	-

	Avanzo (disavanzo) portati a nuovo	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	Totale
<i>Altre variazioni:</i>			
Avanzo dell'esercizio 2020	-	63.170-	63.170-
<b>Saldo finale al 31/12/2020</b>	<b>324.050</b>	<b>140.703-</b>	<b>183.347</b>
<b>Saldo iniziale al 01/01/2021</b>	<b>324.050</b>	<b>140.703-</b>	<b>183.347</b>
Disavanzo dell'esercizio 2021	-	76.399-	76.399-
<b>Saldo finale al 31/12/2021</b>	<b>324.050</b>	<b>217.102-</b>	<b>106.948</b>

## 9. Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

## 10. Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

## 11. Analisi delle principali componenti del Rendiconto Gestionale

Per una maggiore chiarezza espositiva, nei prospetti che seguono si forniranno i principali dati economici consuntivi relativi all'esercizio 2021 al fine di fornire informazioni più dettagliate in merito all'andamento economico dell'attività svolta.

Descrizione	Importo
<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	272.207
5) Proventi del 5 per mille	4.438
6) Contributi da soggetti privati	2.915
<b>Totale</b>	<b>279.560</b>
<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
2) Altri proventi di supporto generale	907
<b>Totale</b>	<b>907</b>

Descrizione	Importo
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.131
2) Servizi	256.306
5) Ammortamenti	217
<b>Totale</b>	<b>258.654</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	267
6) Altri oneri	7.400
<b>Totale</b>	<b>7.667</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	
2) Servizi	50.878
5) Ammortamenti	29.325
7) Altri oneri	10.342
<b>Totale</b>	<b>356.866</b>

Nello specifico, nella voce A1 rientrano i costi di acquisto dei materiali di consumo mentre la voce A2 è principalmente rappresentata dai canoni mensili relativi alle prestazioni sociosanitarie e alla conduzione del servizio socioassistenziale.

Gli ammortamenti presenti all'interno della voce A5 sono relativi all'attrezzatura varia e minuta mentre quelli riportati nella voce E5 si riferiscono alle spese organizzative e alle spese pluriennali.

La voce E5 comprende invece i costi relativi alle utenze, alle consulenze e alle altre spese amministrative.

Nel seguente prospetto si dà evidenza dei costi rientranti nella sezione D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali.

Dettaglio	Importo
Interessi passivi bancari	10
Commissioni e spese bancarie	257,45
Interessi passivi versamento IVA trimestrali	1,84
Interessi passivi di mora pagati (rilev. ROL)	1.157,50
Intereressi passivi per dilazazione pagamento imposte	6.240,40
<b>Totale</b>	<b>7.667,19</b>

## 12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Nel presente esercizio l'Associazione Arcobaleno ODV non ha ricevuto erogazioni liberali.

### 13. Numero medio dipendenti

Il numero dei dipendenti e dei volontari iscritti nel rispettivo registro che svolgono la loro attività in modo non occasionale è pari a zero, in ragione del fatto che l'Associazione Arcobaleno ODV si serve esclusivamente dell'attività dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati per lo svolgimento delle proprie attività.

### 14. Compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo e all'organo di controllo è pari a zero.

L'importo dei compensi spettanti nell'esercizio 2021 al soggetto incaricato della revisione legale è di Euro 1.332.

### 15. Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.

Il presente paragrafo della Relazione di Missione non è pertinente in quanto non sussistono i requisiti.

### 16. Operazioni con parti correlate

Nell'esercizio 2021 l'Associazione Arcobaleno ODV non ha compiuto operazioni con parti correlate.

### 17. Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il bilancio relativo all'esercizio 2021 chiude con un disavanzo di gestione di Euro 76.399 che si propone di coprire mediante l'utilizzo delle riserve di utili o avanzi di gestioni presenti in bilancio.

### 18. Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Nei precedenti punti della presente Relazione di Missione sono state fornite le notizie attinenti all'illustrazione del bilancio al 31/12/2021. Si fornisce ora una adeguata informativa in relazione alla situazione dell'Associazione Arcobaleno ODV e le informazioni sull'andamento della gestione.

Si illustra di seguito l'andamento dei proventi derivanti dalle prestazioni residenziali, dei proventi del 5 per mille e dei contributi dei soggetti privati attraverso il confronto con i valori relativi all'esercizio precedente.

Dettaglio	2020	2021	Variazione % rispetto al 2020
Prestazioni residenziali	311.441	272.207	- 12,60%
Proventi del 5 per mille	7.659	4.438	- 42,05%
Contributi dei soggetti privati	2.842	2.915	2,60%

Dettaglio	2020	2021	Variazione % rispetto al 2020
<b>Totale</b>	<b>321.942</b>	<b>279.560</b>	<b>- 13,16%</b>

I proventi del 5 per mille dell'esercizio 2020 comprendono anche quelli relativi agli esercizi 2018/2019 per un importo pari a Euro 3.641.

Il prospetto soprariportato evidenzia una lieve contrazione dei proventi derivanti dalle prestazioni residenziali che si è verificata a causa del perdurare dell'emergenza Covid-19.

Nonostante ciò, le minori entrate dovute ai minori introiti sono state in parte compensate dalle minori uscite. Infatti, i costi e gli oneri derivanti dalle attività di interesse generale, dalle attività finanziarie e patrimoniali e di supporto generale hanno subito una contrazione nell'esercizio 2021 rispetto al 2020.

Al fine di fornire una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione Arcobaleno ODV, si riporta di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

	Esercizio 2020	%	Esercizio 2021	%	Variazione %
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>141.817</b>	<b>16,76%</b>	<b>85.970</b>	<b>11,31%</b>	<b>-39,38%</b>
<b>Liquidità immediate</b>	<b>44.542</b>	<b>5,26%</b>	<b>33.792</b>	<b>4,44%</b>	<b>-24,13%</b>
Disponibilità liquide	44.542	5,26%	33.792	4,44%	-24,13%
<b>Liquidità differite</b>	<b>97.275</b>	<b>11,50%</b>	<b>52.178</b>	<b>6,86%</b>	<b>-46,36%</b>
Crediti nell'Attivo Circolante a breve termine	92.724	10,96%	48.087	6,33%	-48,14%
Ratei e risconti attivi	4.551	0,54%	4.091	0,54%	-10,11%
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>704.405</b>	<b>83,24%</b>	<b>674.262</b>	<b>88,69%</b>	<b>-4,28%</b>
Immobilizzazioni immateriali	674.713	79,73%	645.388	84,89%	-4,35%
Immobilizzazioni materiali	414	0,05%	197	0,03%	-52,42%
Immobilizzazioni finanziarie	5.526	0,65%	5.526	0,73%	0%
Crediti nell'Attivo Circolante a medio termine	23.752	2,81%	23.151	3,05%	-3%
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>846.222</b>	<b>100%</b>	<b>760.232</b>	<b>100%</b>	<b>-10,16%</b>
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>662.875</b>	<b>78,33%</b>	<b>653.285</b>	<b>85,93%</b>	<b>-1,45%</b>
<b>Passività correnti</b>	<b>395.945</b>	<b>46,79%</b>	<b>449.795</b>	<b>59,17%</b>	<b>13,60%</b>
Debiti a breve termine	395.493	46,74%	449.795	59,17%	13,73%
Ratei e risconti passivi	452	0,05%	-	0,00%	-100,00%
<b>Passività consolidate</b>	<b>266.930</b>	<b>31,54%</b>	<b>203.490</b>	<b>26,77%</b>	<b>-23,77%</b>
Debiti a medio/lungo termine	232.955	27,53%	190.558	25,07%	-18,20%
Fondi per rischi e oneri	33.975	4,01%	12.932	1,70%	-61,94%
<b>CAPITALE PROPRIO</b>	<b>183.347</b>	<b>21,67%</b>	<b>106.947</b>	<b>14,07%</b>	<b>-41,67%</b>
Riserve di utili o avanzi di gestione	246.517	29,13%	183.346	24,12%	-25,63%
Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 63.170	-7,46%	- 76.399	-10,05%	20,94%
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>846.222</b>	<b>100%</b>	<b>760.232</b>	<b>100%</b>	<b>-10,16%</b>

Sulla base della precedente riclassificazione sono stati calcolati i seguenti indicatori.

INDICE	Esercizio 2020	Esercizio 2021	Variazione %
<b>Copertura delle immobilizzazioni</b>			
= Patrimonio netto / Immobilizzazioni	26,03%	15,86%	-39,06%
<b>Indice di indebitamento</b>			
= (Totale passivo - Patrimonio netto) / Patrimonio netto	3,62	6,11	68,96%
<b>Mezzi propri su capitale investito</b>			
= Patrimonio netto / Totale attivo	21,67%	14,07%	-35,07%

## 19. Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Nonostante l'Associazione abbia chiuso sia l'esercizio 2020 che l'esercizio 2021 con un disavanzo d'esercizio pari rispettivamente ad Euro 63.170 ed Euro 76.399, si prevede che sarà in grado di tornare a registrare dei risultati positivi non appena si attenueranno le conseguenze negative causate dalla crisi pandemica.

## 20. Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

Nel corso dell'esercizio 2021 l'Associazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'articolo 2 dello Statuto.

## 21. Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Nel corso dell'esercizio 2021 l'Associazione Arcobaleno ODV non ha svolto attività diverse.

## 22. Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

L'Associazione in questo esercizio non ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi.

## 23. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto di cui all'art. 16 D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.

Il presente paragrafo della Relazione di Missione non è pertinente per l'Associazione Arcobaleno ODV in quanto non ha lavoratori dipendenti.

## 24. Descrizione dell'attività di raccolta fondi

Nel corso dell'esercizio 2021 l'Associazione non ha svolto attività di raccolta fondi.

## Considerazioni finali

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.



## Allegati: Immobilizzazioni

### Movimentazioni Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Costi di impianto e di ampliamento</i>								
	Spese organizzative	9.150	-	9.150	-	-	-	9.150
	Costi di impianto e di ampliamento	1.000	-	1.000	-	-	-	1.000
	F.do amm.to spese organizzative	-	3.660	3.660-	-	-	1.830	5.490-
	F.do amm.to costi di impianto e ampliam.	-	1.000	1.000-	-	-	-	1.000-
<b>Totale</b>		<b>10.150</b>	<b>4.660</b>	<b>5.490</b>	-	-	<b>1.830</b>	<b>3.660</b>
<i>Altre</i>								
	Altre spese pluriennali	916.503	-	916.503	-	-	-	916.503
	F.do amm. altre spese pluriennali	-	247.280	247.280-	-	-	27.495	274.775-
<b>Totale</b>		<b>916.503</b>	<b>247.280</b>	<b>669.223</b>	-	-	<b>27.495</b>	<b>641.728</b>

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Costi di impianto e di ampliamento	10.150	4.660	5.490	-	-	1.830	3.660
Altre	916.503	247.280	669.223	-	-	27.495	641.728
<b>Totale</b>	<b>926.653</b>	<b>251.940</b>	<b>674.713</b>	-	-	<b>29.325</b>	<b>645.388</b>



**Movimentazioni Immobilizzazioni Materiali**

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Attrezzature industriali e commerciali</i>								
	Attrezzatura varia e minuta	4.131	-	4.131	-	-	-	4.131
	F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	3.717	3.717-	-	-	217	3.934-
<b>Totale</b>		<b>4.131</b>	<b>3.717</b>	<b>414</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>217</b>	<b>197</b>
<i>Altri beni</i>								
	Automezzi	40.804	-	40.804	-	-	-	40.804
	F.do ammortamento automezzi	-	40.804	40.804-	-	-	-	40.804-
<b>Totale</b>		<b>40.804</b>	<b>40.804</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Attrezzature industriali e commerciali	4.131	3.717	414	-	-	217	197
Altri beni	40.804	40.804	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>44.935</b>	<b>44.521</b>	<b>414</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>217</b>	<b>197</b>

**Movimentazioni Immobilizzazioni Finanziarie**

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>								
	Partecipazioni in altre imprese	-	-	-	-	-	-	-
	Partecipazioni in VPC CONSORZIO	-	-	-	-	-	-	-
	Partecipazioni in BCC	-	-	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>		-	-	-	-	-	-	-
<i>Altre imprese</i>								
	Partecipazioni in VPC CONSORZIO	5.000	-	5.000	-	-	-	5.000
	Partecipazioni in BCC	526	-	526	-	-	-	526
<b>Totale</b>		<b>5.526</b>	-	<b>5.526</b>	-	-	-	<b>5.526</b>

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Arrotondamento	Consist. Finale
Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Totale</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre imprese	11.052	-	11.052	-	-	-	5.526-	5.526
<i>Totale</i>	<i>11.052</i>	-	<i>11.052</i>	-	-	-	<i>5.526-</i>	<i>5.526</i>